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Órgão:  26000 - Ministério da Educação

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:  26238 - Universidade Federal de Minas Gerais

Código / Especificação
Lei+Créditos

2018
Empenhado

2018
PLO
2019

Total 2.043.351.186 2.023.753.122 2.040.291.713 1.511.543.604

LOA
2019

2.042.901.713

PLO
2020

Programa

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder
Executivo

1.325.946.089

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 714.900.326 713.921.182 718.211.000 718.211.000
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças

Judiciais
10.282.817 10.183.969 9.769.461 223.4209.769.461

0909 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais 217.288 217.212 228.010 236.127228.010
0910 Operações Especiais: Gestão da Participação em

Organismos e Entidades Nacionais e Internacionais
400.000 243.213 400.000 452.248400.000

2080 Educação de qualidade para todos 250.972.872 248.543.431 260.979.302 263.589.302
2109 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da

Educação
1.066.577.883 1.050.644.115 1.050.703.940 1.050.703.940

5011 Educação Básica de Qualidade 532.828
5012 Educação Profissional e Tecnológica 2.033.324
5013 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação,

Ensino, Pesquisa e Extensão
182.119.568

Função

09 Previdência Social 714.900.326 713.921.182 718.211.000 673.384.014718.211.000
12 Educação 1.317.550.755 1.299.187.546 1.311.683.242 837.247.7951.314.293.242
28 Encargos Especiais 10.900.105 10.644.394 10.397.471 911.79510.397.471

Subfunção

122 Administração Geral 50.000 50.000 60.000 35.52060.000
128 Formação de Recursos Humanos 700.000 688.842 707.000 799.363707.000
272 Previdência do Regime Estatutário 714.900.326 713.921.182 718.211.000 673.384.014718.211.000
301 Atenção Básica 18.887.582 18.804.833 18.967.500 13.404.49518.967.500
331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador 41.845.734 41.519.310 41.431.666 27.955.01341.431.666
363 Ensino Profissional 2.614.959 2.614.393 3.434.012 2.033.3243.434.012
364 Ensino Superior 1.085.703.474 1.076.939.456 1.086.021.503 630.837.4261.088.631.503
368 Educação Básica 755.673 754.993 875.561 532.828875.561
846 Outros Encargos Especiais 177.893.438 168.460.113 170.583.471 162.561.621170.583.471

Grupo de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais 1.728.756.449 1.712.263.868 1.717.450.575 1.283.751.6981.717.450.575
3 Outras Despesas Correntes 301.222.764 298.169.833 303.608.431 208.010.172304.798.431
4 Investimentos 13.371.973 13.319.421 19.232.707 19.558.31420.652.707
5 Inversões Financeiras 223.420

Fonte 1-PES 2-JUR 3-ODC 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES Total

100 610.367.684 146.894.339 8.410.724 223.420 765.896.167
108 5.911.575 5.911.575
151 319.528.771 11.221.680 330.750.451
156 134.771.136 134.771.136
169 219.084.107 219.084.107
250 48.543.852 5.236.015 53.779.867
280 1.350.301 1.350.301

Total  1.283.751.698  208.010.172  19.558.314  223.420  1.511.543.604
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26000 - Ministério da Educação

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes
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Órgão:

Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização Esf GND RP Mod IU Fte Valor

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 1.325.946.089
Atividades 490.912.249

0032 2004
Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

12 301 13.404.495

0032 2004 0031 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes - No Estado de Minas Gerais (Seq: 5924)

13.404.495

S 3 - ODC 1 90 8 151 10.985.553
S 3 - ODC 1 90 8 250 2.418.942

0032 20TP Ativos Civis da União 12 364 448.717.858

0032 20TP 0031 Ativos Civis da União - No Estado de Minas Gerais (Seq: 5925) 448.717.858
F 1 - PES 1 90 8 100 448.717.858

0032 212B
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e
seus Dependentes

12 331 27.955.013

0032 212B 0031 Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e
seus Dependentes - No Estado de Minas Gerais (Seq: 5926)

27.955.013

F 3 - ODC 1 90 8 100 27.955.013

0032 216H Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos 12 122 35.520

0032 216H 0031 Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - No
Estado de Minas Gerais (Seq: 5927)

35.520

F 3 - ODC 2 90 8 100 35.520Produto: Agente público beneficiado (unidade): 8

0032 4572
Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de
Qualificação e Requalificação

12 128 799.363

0032 4572 0031 Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de
Qualificação e Requalificação - No Estado de Minas Gerais (Seq: 5928)

799.363

F 3 - ODC 2 90 8 250 799.363Produto: Servidor capacitado (unidade): 850

Operações Especiais 835.033.840

0032 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 09 272 673.384.014

0032 0181 0031 Aposentadorias e Pensões Civis da União - No Estado de Minas Gerais
(Seq: 5929)

673.384.014

S 1 - PES 1 90 0 151 319.528.771
S 1 - PES 1 90 0 156 134.771.136
S 1 - PES 1 90 0 169 219.084.107

0032 09HB
Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio
do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

12 846 161.649.826

0032 09HB 0031 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais - No Estado de
Minas Gerais (Seq: 5930)

161.649.826

F 1 - PES 0 91 8 100 161.649.826

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 223.420
Operações Especiais 223.420

0901 0005 Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (Precatórios) 28 846 223.420

0901 0005 0031 Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (Precatórios) - No Estado de
Minas Gerais (Seq: 5931)

223.420

F 5 - IFI 1 90 8 100 223.420

0909 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais 236.127
Operações Especiais 236.127

0909 0536
Benefícios e Pensões Indenizatórias Decorrentes de Legislação
Especial e/ou Decisões Judiciais

28 846 236.127

0909 0536 0031 Benefícios e Pensões Indenizatórias Decorrentes de Legislação Especial
e/ou Decisões Judiciais - No Estado de Minas Gerais (Seq: 5932)

236.127

S 3 - ODC 1 90 0 151 236.127

0910 Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos e
Entidades Nacionais e Internacionais

452.248

Operações Especiais 452.248

0910 00OQ
Contribuições a Organismos Internacionais sem Exigência de
Programação Específica

28 846 180.902

0910 00OQ 0002 Contribuições a Organismos Internacionais sem Exigência de
Programação Específica - No Exterior (Seq: 5933)

180.902

F 3 - ODC 2 80 0 250 180.902

0910 00PW
Contribuições a Entidades Nacionais sem Exigência de Programação
Específica

28 846 271.346

0910 00PW 0001 Contribuições a Entidades Nacionais sem Exigência de Programação
Específica - Nacional (Seq: 5934)

271.346

F 3 - ODC 2 50 0 250 271.346

5011 Educação Básica de Qualidade 532.828
Atividades 532.828

5011 20RI Funcionamento das Instituições Federais de Educação Básica 12 368 532.828

5011 20RI 0031 Funcionamento das Instituições Federais de Educação Básica - No Estado
de Minas Gerais (Seq: 5936)

532.828

F 3 - ODC 2 50 8 100 74.901Produto: Estudante matriculado (unidade): 631
F 3 - ODC 2 90 8 100 422.161
F 3 - ODC 2 91 8 100 210
F 4 - INV 2 90 8 100 35.556

5012 Educação Profissional e Tecnológica 2.033.324
Atividades 2.033.324

5012 20RL
Funcionamento das Instituições da Rede Federal de Educação
Profissional, Científica e Tecnológica

12 363 1.594.746
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5012 20RL 0031 Funcionamento das Instituições da Rede Federal de Educação
Profissional, Científica e Tecnológica - No Estado de Minas Gerais (Seq:
5937)

1.594.746

F 3 - ODC 2 90 8 100 1.593.746Produto: Estudante matriculado (unidade): 714
F 4 - INV 2 90 8 100 1.000

5012 2994
Assistência aos Estudantes das Instituições Federais de Educação
Profissional e Tecnológica

12 363 438.578

5012 2994 0031 Assistência aos Estudantes das Instituições Federais de Educação
Profissional e Tecnológica - No Estado de Minas Gerais (Seq: 5938)

438.578

F 3 - ODC 2 90 0 100 438.578Produto: Estudante assistido (unidade): 197

5013 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e
Extensão

182.119.568

Atividades 182.119.568

5013 20GK
Fomento às Ações de Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e
Extensão

12 364 204.861

5013 20GK 0031 Fomento às Ações de Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e
Extensão - No Estado de Minas Gerais (Seq: 5939)

204.861

F 3 - ODC 2 90 8 100 120.057Produto: Iniciativa apoiada (unidade): 6
F 4 - INV 2 90 8 100 84.804

5013 20RK Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior 12 364 154.299.265

5013 20RK 0031 Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - No Estado de
Minas Gerais (Seq: 5940)

154.299.265

F 3 - ODC 2 50 8 100 2.377.550Produto: Estudante matriculado (unidade): 32.282
F 3 - ODC 2 50 8 250 4.116.261
F 3 - ODC 2 90 8 100 91.273.396
F 3 - ODC 2 90 8 250 40.086.348
F 3 - ODC 2 90 8 280 1.350.098
F 3 - ODC 2 91 8 100 953.624
F 3 - ODC 2 91 8 250 670.690
F 3 - ODC 2 91 8 280 203
F 4 - INV 2 90 8 100 8.235.080
F 4 - INV 2 90 8 250 5.236.015

5013 4002 Assistência ao Estudante de Ensino Superior 12 364 21.703.867

5013 4002 0031 Assistência ao Estudante de Ensino Superior - No Estado de Minas Gerais
(Seq: 5941)

21.703.867

F 3 - ODC 2 90 0 100 21.649.583Produto: Estudante assistido (unidade): 7.979
F 4 - INV 2 90 0 100 54.284

5013 8282
Reestruturação e Modernização das Instituições Federais de Ensino
Superior

12 364 5.911.575

5013 8282 0031 Reestruturação e Modernização das Instituições Federais de Ensino
Superior - No Estado de Minas Gerais (Seq: 5942)

5.911.575

F 4 - INV 2 90 8 108 5.911.575Produto: Projeto viabilizado (unidade): 55

Total 1.511.543.604
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